
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /2022/QĐ-UBND Long An, ngày       tháng   9  năm 2022

 QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy định tổ chức quản lý và khai thác hoạt động vận tải 

hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Long An

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008;

Căn cứ nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ Quy 
định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử 
dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; 

Căn cứ Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy 
định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

Căn cứ Thông tư số 54/2019/TT-BGTVT ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ 
Giao thông vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về báo hiệu đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ 
Giao thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và 
dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BGTVT ngày 04/02/2021 của Bộ trưởng Bộ 
Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 12/2020/TT-
BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức, 
quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ;

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 3267/TTr-SGTVT 
ngày 14/7/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy định về tổ chức quản lý và 
khai thác hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh 
Long An.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày       /   /2022.



2

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành 
tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan thi hành quyết định này./.
 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Bộ Giao thông vận tải;
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- CVP, P.CVP UBND tỉnhKT;
- Cổng TTĐT tỉnh; 
- Phòng: KTTC, THKSTTHC; 
- Lưu: VT, SGTVT, Duy.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH
Tổ chức quản lý và khai thác hoạt động vận tải

 hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Long An
(Ban hành kèm theo Quyết định số     /2022/QĐ-UBND ngày    /  9 /2022)

Chương I
CÁC QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Quy định này quy định việc tổ chức quản lý, khai thác hoạt động vận tải 

hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Long An.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân kinh doanh hoặc 

liên quan đến kinh doanh vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn 
tỉnh Long An.

Điều 3. Giải thích từ ngữ
Trong quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe buýt là các doanh nghiệp, 

hợp tác xã có Giấy phép kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, trong đó có loại hình 
kinh doanh vận tải hành khách bằng xe buýt theo tuyến cố định thì được phép 
tham gia đấu thầu hoặc đặt hàng khai thác tuyến xe buýt trong danh mục mạng 
lưới tuyến đã công bố.

2. Kinh doanh vận tải hành khách bằng xe buýt được quy định tại khoản 5, 
Điều 3 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ Quy định 
về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô (sau đây viết tắt là 
Nghị định số 10/2020/NĐ-CP).

3. Tuyến xe buýt là tuyến vận tải hành khách bằng xe ô tô buýt theo tuyến 
cố định, có điểm đầu, điểm cuối và các điểm dừng đón trả khách theo quy định và 
phải được Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc Sở Giao thông vận tải phê duyệt công bố 
mở tuyến.

4. Hệ thống kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách bằng xe buýt được 
quy định tại khoản 1, Điều 31 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 
của Bộ Giao thông vận tải Quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng 
xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ (sau đây viết tắt là Thông tư số 
12/2020/TT-BGTVT).



2

5. Lựa chọn đơn vị khai thác tuyến là việc Sở Giao thông vận tải lựa chọn 
nhà cung cấp dịch vụ vận tải hành khách bằng xe buýt thông qua hình thức đấu 
thầu hoặc đặt hàng.

6. Điểm trung chuyển khách đi xe buýt là nơi để đón, trả khách chung của 
các tuyến xe buýt hoặc là điểm tiếp chuyển hành khách giữa xe buýt và các loại 
phương thức vận tải khác.

7. Phần mềm ứng dụng hỗ trợ kết nối vận tải được quy định tại khoản 19, 
Điều 3 Nghị định 10/2020/NĐ-CP.

8. Trực tiếp điều hành phương tiện, lái xe được quy định tại khoản 20, Điều 
3 Nghị định 10/2020/NĐ-CP.

9. Lệnh vận chuyển dùng để ghi chép, xác nhận thông tin về lịch trình chạy 
xe theo từng chuyến do đơn vị kinh doanh vận tải tự in, phát hành.

Chương II
QUY ĐỊNH VỀ TỔ CHỨC QUẢN LÝ VÀ KHAI THÁC HOẠT ĐỘNG 

VẬN TẢI HÀNH KHÁCH CÔNG CỘNG BẰNG XE BUÝT 
Điều 4. Quy định về kinh doanh vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt
1. Thực hiện theo quy định tại khoản 1, Điều 5 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP.
2. Đơn vị được phép khai thác tuyến khi được Sở Giao thông vận tải lựa 

chọn theo quy định.
Điều 5. Quy định về mở tuyến, đóng tuyến xe buýt
1. Về công bố mở tuyến vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt
a) Sở Giao thông vận tải có trách nhiệm xây dựng, trình Ủy ban nhân dân 

tỉnh phê duyệt danh mục các tuyến xe buýt mở mới của năm sau trước ngày 30/6 
hàng năm.

b) Trường hợp thực hiện theo phương thức đặt hàng hoặc đấu thầu, Sở Giao 
thông vận tải có trách nhiệm phê duyệt phương án thiết kế kỹ thuật của tuyến buýt 
mở mới để làm cơ sở xây dựng tiêu chí lựa chọn đơn vị khai thác tuyến.

c) Công bố mở tuyến vận tải hành khách bằng xe buýt thực hiện theo Điều 
32 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT.

2. Quy định về ngừng khai thác trên tuyến, đóng tuyến xe buýt; bổ sung 
thay thế xe buýt khai thác trên tuyến thực hiện theo Điều 34 Thông tư số 
12/2020/TT-BGTVT.

3. Lệnh vận chuyển: được thực hiện theo quy định tại khoản 6, Điều 30 
Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT, cụ thể: “Lệnh vận chuyển do doanh nghiệp, 
hợp tác xã tự in theo mẫu quy định tại Phụ lục 6 ban hành kèm Thông tư số 
12/2020/TT-BGTVT”. 



3

Điều 6. Quy định về phương tiện
1. Tiêu chuẩn xe buýt
a) Xe buýt tham gia hoạt động trên tuyến phải đáp ứng điều kiện theo khoản 

2 Điều 5 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP.
b) Xe buýt phải được lắp camera giám sát trên xe theo quy định tại khoản 

2 Điều 13 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP.
c) Đối với xe buýt phục vụ người khuyết tật phải đảm bảo các yêu cầu kỹ 

thuật riêng được quy định tại Điều 14, Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 
10/4/2012 của Chính phủ ban hành quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một 
số điều của Luật người khuyết tật.

2. Đặc điểm nhận dạng xe buýt
Thực hiện theo quy định tại khoản 4, Điều 29 Thông tư số 12/2020/TT-

BGTVT được sửa đổi, bổ sung tại khoản 5, 6, Điều 1 Thông tư số 02/2021/TT-
BGTVT ngày 04/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung 
một số Điều của Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT.

Điều 7. Quy định về lái xe, nhân viên phục vụ
1. Đối với lái xe buýt
a) Tiêu chuẩn về tuổi và hạng giấy phép lái xe thực hiện theo quy định hiện 

hành.
b) Tiêu chuẩn về sức khỏe: phải đảm bảo đủ sức khỏe lái xe và thực hiện 

việc khám sức khỏe lái xe định kỳ theo đúng quy định.
c) Điều kiện về nhân thân: lái xe không phải là người đang trong thời gian 

bị cấm hành nghề theo quy định của pháp luật.
d) Việc tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ vận tải cho lái xe thực hiện theo quy 

định tại khoản 1, Điều 65 Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008.
đ) Thời gian làm việc của người lái xe ô tô buýt thực hiện theo quy định tại 

khoản 1, Điều 65 Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008.
2. Đối với nhân viên phục vụ trên xe buýt
a) Đáp ứng tiêu chuẩn về sức khỏe và độ tuổi theo quy định hiện hành.
b) Hoàn thành lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ vận tải cho nhân viên 

phục vụ trên xe theo quy định.
c) Điều kiện về nhân thân: nhân viên phục vụ trên xe không phải là người 

đang trong thời gian bị cấm hoạt động theo quy định. 
Điều 8. Quy định về vé và giá vé xe buýt
1. Vé xe buýt (gọi tắt là vé) là chứng từ của việc giao kết hợp đồng vận tải 

hành khách. Thực hiện vé điện tử (bao gồm các hình thức thanh toán không dùng 
tiền mặt).



4

2. Vé có 02 loại: vé lượt và vé bán trước. Vé lượt là vé để hành khách sử 
dụng đi một lượt trên một tuyến xe buýt. Vé bán trước là vé để hành khách sử 
dụng đi lại thường xuyên trong một khoảng thời gian, trên một hoặc nhiều tuyến 
xe buýt. 

3. Giá vé do đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện kê khai, niêm yết và in ấn 
theo quy định.

Điều 9. Quy định về điểm đầu cuối, điểm dừng xe buýt và các công 
trình hạ tầng phục vụ hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt

1. Điểm đầu, điểm cuối, điểm dừng và nhà chờ xe buýt thực hiện theo khoản 
1, khoản 2, khoản 3, khoản 4, khoản 5 Điều 30 của Thông tư số 12/2020/TT-
BGTVT. 

2. Ngoài việc tuân thủ các quy định tại khoản 1 Điều này, điểm đầu, điểm 
cuối, điểm dừng và nhà chờ xe buýt phải thỏa mãn các điều kiện sau:

a) Điểm dừng, nhà chờ xe buýt không được che chắn hoặc ảnh hưởng đến 
các biển báo, đèn tín hiệu giao thông, các trụ nước cứu hỏa, các công trình dành 
riêng cho người khuyết tật, các công trình ngầm của các ngành viễn thông, truyền 
thông, điện lực, cấp thoát nước, trước cổng và trong phạm vi 05 mét hai bên cổng 
trụ sở cơ quan, tổ chức.

b) Việc quảng cáo trên các nhà chờ xe buýt phải thực hiện đúng quy định 
của pháp luật hiện hành về quảng cáo.

3. Quy định vạch dừng xe buýt:
Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 54/2019/TT-BGTVT ngày 

31/12/2019 của Bộ Giao thông vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về 
báo hiệu đường bộ QCVN 41:2019/BGTVT (vạch 9.2); các loại phương tiện khác 
không được dừng, đỗ trong phạm vi vạch kẻ và trong khoảng cách 15 mét từ vị 
trí vạch về hai phía theo phương dọc đường.

4. Việc di dời điểm dừng xe buýt, nhà chờ xe buýt chỉ được thực hiện trong 
trường hợp để sửa chữa, mở rộng đường giao thông hoặc có sự thay đổi về tổ chức 
giao thông, sự thay đổi về lộ trình hoạt động của tuyến xe buýt làm cho điểm dừng 
xe buýt, nhà chờ xe buýt bị mất tác dụng hoặc khi có kiến nghị hợp lý của tổ chức, 
cá nhân liên quan.

Điều 10. Thời gian phục vụ và tần suất chạy xe
1. Thời gian xe buýt phục vụ và tần suất chạy xe trong ngày của từng tuyến 

được quy định trong biểu đồ chạy xe.
2. Doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia khai thác tuyến xe buýt phải thực 

hiện theo biểu đồ chạy xe để bố trí đúng loại xe chạy; xe buýt phải chạy đúng giờ, 
dừng đúng điểm dừng, nhà chờ theo biểu đồ chạy xe đã công bố.



5

Điều 11. Quy định về lựa chọn đơn vị cung ứng dịch vụ xe buýt
1. Đối với các tuyến xe buýt được Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định có trợ giá.
a) Việc đặt hàng khai thác các tuyến xe buýt chỉ thực hiện khi đáp ứng các 

quy định tại Điều 12 của Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính 
phủ. Trường hợp không đáp ứng các quy định tại Điều 12 của Nghị định số 
32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ thì thực hiện theo hình thức đấu 
thầu.

b) Sở Giao thông vận tải thực hiện trình tự, thủ tục đặt hàng hoặc đấu thầu 
khai thác tuyến vận tải hành khách bằng xe buýt theo quy định tại Chương II của 
Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ.

2. Đối với các tuyến xe buýt không có trợ giá
a) Việc lựa chọn đơn vị khai thác tuyến được thực hiện dựa trên bảng tiêu 

chí đánh giá về mặt năng lực và điều kiện kinh doanh, bảng tiêu chí đánh giá về 
mặt kỹ thuật.

b) Sở Giao thông vận tải xây dựng tiêu chí, điều kiện lựa chọn đơn vị cung 
cấp dịch vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt và tổ chức thực hiện khi 
được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

3. Thời gian giao khai thác tuyến: Theo hợp đồng khai thác tuyến giữa Sở 
Giao thông vận tải và đơn vị được lựa chọn khai thác tuyến.

Điều 12. Công tác đảm bảo an toàn giao thông trong hoạt động vận tải 
hành khách công cộng bằng xe buýt

Công tác đảm bảo an toàn giao thông trong hoạt động vận tải hành khách 
công cộng bằng xe buýt được thực hiện theo quy định tại Điều 4, Điều 5, Điều 7 
Thông tư 12/2020/TT-BGTVT.

Chương III
TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

Điều 13. Trách nhiệm của Sở Giao thông vận tải
1. Thực hiện công tác quản lý vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt 

được quy định tại Điều 63 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT.
2. Ngoài thực hiện theo khoản 1 nêu trên, Sở Giao thông vận tải có trách 

nhiệm thực hiện:
a) Trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt: Tiêu chí, điều kiện lựa 

chọn đơn vị cung cấp dịch vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt cho 
từng tuyến.

b) Quyết định danh mục, vị trí cụ thể của cơ sở hạ tầng mỗi tuyến xe buýt; 
quyết định chọn mẫu trạm dừng, nhà chờ; phê duyệt chủ trương đầu tư phát triển 
cơ sở hạ tầng phục vụ cho xe buýt hoạt động.



6

c) Hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã xây dựng nội quy khai thác 
tuyến xe buýt.

d) Thống nhất với Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố liên quan trong 
việc công bố mở, điều chỉnh, dừng hoạt động đối với tuyến xe buýt liền kề sau 
khi được sự chấp thuận của Ủy ban nhân dân tỉnh.

đ) Ban hành quy chế kiểm tra, giám sát hoạt động vận chuyển hành khách 
bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh.

e) Kiểm tra, yêu cầu các doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư phương tiện, đúng 
tiêu chuẩn, đạt yêu cầu về chất lượng và tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật bảo vệ môi 
trường trong hoạt động khai thác.

g) Tổ chức thực hiện lựa chọn doanh nghiệp, hợp tác xã khai thác tuyến. Ký 
hợp đồng khai thác tuyến với doanh nghiệp được lựa chọn. Trong hợp đồng phải 
thể hiện rõ phương án khai thác tuyến bao gồm: tên tuyến, số hiệu tuyến, nhãn hiệu 
xe, sức chứa của xe, giá vé, biểu đồ chạy xe trên tuyến, thời hạn hợp đồng.

Điều 14. Trách nhiệm của Sở Tài chính
Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân 

tỉnh ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến khích, ưu đãi đối với hành khách 
đi lại bằng xe buýt và các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động vận tải hành khách 
công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật hiện hành.

Điều 15. Trách nhiệm của Công an tỉnh
1. Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông và Công an các huyện, thành phố, thị 

xã tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp xe buýt vi phạm Luật Giao thông 
đường bộ và các quy định có liên quan trong hoạt động vận tải hành khách bằng 
xe buýt; chỉ đạo xử lý nghiêm các hành vi gây mất trật tự an toàn xã hội.

2. Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông 
vận tải tổ chức tuần tra, kiểm soát, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp xe buýt 
vi phạm như: chạy quá tốc độ; không đóng cửa lên xuống khi xe đang chạy; dừng, 
đỗ xe, đón trả khách không đúng nơi quy định; để người lên xuống xe khi đang 
chạy xe; không chấp hành tín hiệu đèn; tránh vượt, xe chạy không đúng tuyến 
đường, lộ trình và các vi phạm khác theo quy định của pháp luật.

3. Kịp thời cung cấp thông tin cho Sở Giao thông vận tải đối với các trường 
hợp xử lý xe buýt vi phạm trật tự an toàn giao thông.

Điều 16. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
1. Phối hợp với Sở Giao thông vận tải triển khai thực hiện quyết định này 

trên địa bàn quản lý.
2. Phối hợp với Sở Giao thông vận tải trong công tác tổ chức, quản lý hoạt 

động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt.
3. Căn cứ tình hình thực tế ở địa phương, thống nhất với Sở Giao thông vận 

tải bố trí, lắp đặt các nhà chờ, biển báo đón, trả khách trên các tuyến xe buýt.



7

4. Chỉ đạo các phòng chức năng của huyện, thành phố, thị xã; Ủy ban nhân 
dân các xã, phường, thị trấn giám sát, kiểm tra hoạt động vận chuyển khách công 
cộng bằng xe buýt trên địa bàn.

5. Thông tin kịp thời đến Sở Giao thông vận tải những vấn đề bức xúc mà 
xã hội quan tâm có liên quan đến hoạt động xe buýt trên địa bàn huyện, thành phố, 
thị xã.

Điều 17. Quyền hạn và trách nhiệm của đơn vị vận tải
Ngoài các quy định Nghị định số 10/2020/NĐ-CP và Thông tư số 

12/2020/TT-BGTVT, đơn vị vận tải có các trách nhiệm và quyền hạn sau:
1. Quyền hạn
a) Được tham gia các hình thức lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ vận tải 

hành khách công cộng bằng xe buýt do Sở Giao thông vận tải tổ chức.
b) Được quyền khiếu nại bằng văn bản các quyết định xử lý vi phạm hợp 

đồng đặt hàng, hợp đồng giao nhận thầu cung cấp dịch vụ vận tải hành khách công 
cộng bằng xe buýt của Sở Giao thông vận tải.

c) Được đề xuất điều chỉnh thay đổi về hành trình, chỉ tiêu vận hành, biểu 
đồ chạy xe phù hợp với yêu cầu vận hành.

d) Được hưởng các quyền lợi trong chính sách ưu đãi chung của tỉnh Long 
An đối với hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt khi tham gia 
khai thác tuyến buýt đồng thời phải thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ đối với Nhà 
nước theo quy định; Tham gia góp ý, xây dựng và đề xuất các cơ chế chính sách 
về hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt.

2. Trách nhiệm
a) Đăng ký tham gia hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt 

theo quy định.
b) Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về vận chuyển hành khách công 

cộng bằng xe buýt. Chịu trách nhiệm chính về đảm bảo chất lượng vận chuyển 
cho hành khách theo các điều khoản của hợp đồng đặt hàng cung cấp dịch vụ vận 
tải hành khách đã ký kết. Chịu trách nhiệm nếu phương tiện, lái xe, nhân viên 
phục vụ trên xe của đơn vị vận tải vi phạm các quy định về hoạt động xe buýt.

c) Phổ biến, hướng dẫn và thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở lái xe, nhân 
viên phục vụ trên xe buýt thực hiện đúng nội quy khai thác tuyến xe buýt. Cử 
nhân viên điều hành để đảm bảo hoạt động tuyến. Đăng ký mẫu thẻ tên và đồng 
phục của lái xe, nhân viên phục vụ trên xe theo quy định.

d) Căn cứ vào biểu đồ chạy xe được duyệt để bố trí đủ số lượng, đúng loại 
xe theo quy định; xe buýt phải chạy đúng giờ, dừng đúng điểm dừng, nhà chờ trên 
lộ trình tuyến đi qua. 

3. Xây dựng nội quy khai thác tuyến xe buýt, thực hiện đúng hợp đồng khai 
thác tuyến đã ký kết với Sở Giao thông vận tải.



8

Điều 18. Quyền hạn và trách nhiệm của lái xe, nhân viên phục vụ trên 
xe buýt

Thực hiện theo quy định tại Điều 36 của Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT.
Điều 19. Quyền hạn và trách nhiệm của hành khách đi xe buýt
Thực hiện theo quy định tại Điều 37 của Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT.

Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 20. Tổ chức thực hiện
1. Giao Sở Giao thông vận tải tổ chức triển khai thực hiện; thường xuyên 

theo dõi, tổng hợp và báo cáo định kỳ hàng năm về tình hình thực hiện quy định 
này về Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Căn cứ vào nhiệm vụ và trách nhiệm của đơn vị mình, các Sở, ban, ngành 
tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, các tổ chức, đơn vị liên quan 
có trách nhiệm chủ trì hoặc phối hợp tổ chức thực hiện quy định này.

3. Giám đốc các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải hành khách 
bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh triển khai quy định này đến nhân viên, người lao 
động của đơn vị biết và chịu trách nhiệm về thực hiện quy định này.

Trong quá trình thực hiện, nếu Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 
tải có quy định mới hoặc thực tiễn có phát sinh vấn đề mới thì Sở Giao thông vận 
tải nghiên cứu bổ sung, thay đổi quy định này trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem 
xét, quyết định điều chỉnh cho phù hợp./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-12-2020-tt-bgtvt-quan-ly-hoat-dong-van-tai-bang-xe-o-to-va-dich-vu-ho-tro-van-tai-duong-bo-292769.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-12-2020-tt-bgtvt-quan-ly-hoat-dong-van-tai-bang-xe-o-to-va-dich-vu-ho-tro-van-tai-duong-bo-292769.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-15T10:47:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Anh Việt<anhviet@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-19T09:00:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh Lâm<nmlam@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-19T09:00:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh Lâm<nmlam@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-19T09:17:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-19T09:17:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-19T14:53:06+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-19T14:53:10+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-19T14:53:16+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-19T14:53:22+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-19T14:53:27+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-19T14:53:40+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




